sEgundA-fEirA, 16 dE novEmBro dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3

IMPlANTAçãO DO SOME NA COMuNIDADE SANTA MARIA
DO bACuRI - IPIXuNA DO PARÁ

NúMERO DE PublICAçãO: 43183
PORTARIA Nº 40/2009 – SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da
organização curricular na sua totalidade para os discentes do
Ensino Médio no município de IPIXUNA DO PARÁ, conforme a
conclusão do Processo nº 187460/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE
ENSINO, na categoria “C” a partir do ano letivo de 2009, na
Comunidade Santa Maria do Bacuri, nas dependências da EMEF
SANTA MARIA, município de Ipixuna do Pará;
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM
ADÉLIA CARVALHO SODRÉ, no município de Ipixuna do Pará,
conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro
de 2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Coordenadoria
de Integração Regional – COINTER em conjunto com a
Coordenação do Sistema de Organização Modular – SOME e 18ª
Unidade Regional de Educação – 18ª URE, providenciarão junto a
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro
de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada
pela Direção da Unidade, como dispõem os artigos 2º e 3º § 1º
da Portaria de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de
2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 11 de novembro de 2009
NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Ensino

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçãO: 43159

PORTARIA: 2557/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Cargo: Coordenador de Assuntos Comunitários
Matrícula Funcional: 58367602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              80,00
12364125849950000    0261000000          339036              920,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçãO: 43175

PORTARIA: 2559/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571743512
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              50,00
12364125849950000    0261000000          339036              700,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçãO: 43166

PORTARIA: 2558/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DE NAZARE DA SILVA MARQUES
Cargo: Coordenador de Assuntos Comunitários
Matrícula Funcional: 55538732
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              160,00
12364125849950000    0261000000          339036              2.020,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 43137

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/10/2009
Valor: 83,962.50
Justificativa: acresscimo de servico ao contrato no montante de
205% do valor original
Contrato: 62/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0132000000          Estadual
Contratado: empresa mbiolog diagnosticos ltda
Endereço: Rua Gama, Bairro: Vila Paris, 337
CEP. 32372-120 - Contagem/MG
Telefone: 3133949005
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 43372

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 29/10/2009
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato.
Contrato: 16/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus - de 2386/2387 a 2801/2802,
Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021455
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESulTADO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 43414

A Comissão Permanente de Licitação, referente ao Convite
14/2009, cujo objeto é a reforma do Centro de Referência
Especializada-CREAs do município de Breves, informa que
foi considerada vencedora do certame a empresa Oliveira
Terceirizadora de Locação de Mão de Obra Ltda com o valor
global de R$58.334,10 (cinqüenta e oito mil, trezentos e trinta e
quatro reais e dez centavos). Belém, 16 de novembro de 2009.
Luciana Abreu Almeida. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

RESCISãO CONTRATuAl
NúMERO DE PublICAçãO: 43360

A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Rescindir, a contar de 01 de novembro de 2009, o Contrato
Administrativo por prazo determinado de servidor temporário,
firmado entre a Secretaria de Estado e Assistência e
Desenvolvimento Social e Marluce Rodrigues da Silva, matricula
nº 4011600/2 contratado para a função de Agente de Portaria,
lotado na SEDES, publicado no Diário Oficial n° 27.439 de
01/04/1993.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 10 de novembro de 2009.

EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESELVOLVIMENTO SOCIAL

ERRATA DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 43288

ERRATA:
PORTARIA Nº.1244 DE 04 DE NOVEMbRO DE 2009,

PublICADA NO DOE 31540 DE 06/11/2009.
Onde se lê: correspondente ao triênio: 2004/2007
Lê-se: correspondente ao triênio: 2004/2007 Complemento

ERRATA:
PORTARIA Nº.1159 DE 13 DE OuTubRO DE 2009,

PublICADA NO DOE 31535 DE 30/10/2009.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 4459 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
Lê-se: PORTARIA Nº.1159 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

ERRATA:
PORTARIA Nº.1330 DE 27 DE AGOSTO DE 2008

Onde se lê: correspondente ao triênio: 1999/2002
Lê-se: correspondente ao triênio 1997/2000.

ERRATA:
PORTARIA Nº.1154 DE 13 DE OuTubRO 2009.

Onde se lê: correspondente ao triênio: 1999/2002
Complemento.
Lê-se: correspondente ao triênio 1997/2000 Complemeto.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NúMERO DE PublICAçãO: 43319

01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO Nº 231/2009

PARTES: FUNCAP E MARIA DA CONCEIÇAO MENDES
CARGO: Tecnico Social
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 15.04.2009
DISTRATO: 13.11.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NúMERO DE PublICAçãO: 43230

309-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO Nº 332

PARTES: FUNCAP E EXPEDITO CARVALHO DA SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
DATA DA ADMISSÃO: 13.11.2009
VIGÊNCIA: 13.11.2009 a 12.05.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 43095

PORTARIA Nº 1288/2009-GP DE 13/11/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de
1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do
estágio probatório do(a) servidor(a) ROSSIMAURO VASCONCELOS
BATISTA, matrícula de nº 55588480/ 1, obtendo o conceito BOM,
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme
respectivo processo nº. 762/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43148

PORTARIA: 739
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTES SOBRE
O TEMA:”REDE DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A
MULHER”,DURANTE O I FÓRUM DE MULHERES.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190023/MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA
DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER - CPDM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 26/11/2009 a 27/11/2009
3225038/MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILVA (TÉCNICA-
PSICÓLOGA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2009 a
27/11/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43221

PORTARIA: 741
Objetivo: REALIZAR O MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO
DO MUTIRÃO DE CIDADANIA DE COMBATE AO SUB-REGISTRO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR
DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - DCDH) / 3.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2009 a 23/11/2009
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/11/2009 a 23/11/2009
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2009 a 23/11/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43315

PORTARIA: 743
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO
DO MUTIRÃO DE CIDADANIA DE COMBATE AO SUB-REGISTRO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO/PA - Brasil<br